
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PEDEROBBA 
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEI COMUNI DI PEDEROBBA E CROCETTA DEL MONTELLO (TV) 

 

Jacopo e Giambattista Piazzetta - Via XXV Aprile, 8 Onigo di Pederobba (TV)  Tel. 0423 64059 

Codice Fiscale 83005490269 Codice meccanografico TVIC85000R    www.icpederobba.edu.it     TVIC85000R@istruzione.it     TVIC85000R@pec.istruzione.it  

 

 

Agli atti 
                                                               All'albo online dell’Istituto Comprensivo di Pederobba 

All’Amministrazione Trasparente dell’Istituto Comprensivo di Pederobba 
 

Decisione a contrarre  

Acquisto dell’uscita didattica presso l’Orto Botanico di Padova (PD) del 16.05.2024, classi 2^E e 2^F S.S. di 
Crocetta del Montello, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 
36/2023 

CIG: B19D33D96 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” in particolare il titolo V  - “Attività negoziale"; 

VISTO il Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17 comma 1 D.Lgs. n. 36/2023  D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO l’art. 17 comma 2 D.Lgs. n. 36/2023  D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

TVIC85000R - A8C7544 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004769 - 10/05/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Katia Fuson

http://www.icpederobba.edu.it/
mailto:TVIC85000R@istruzione.it
mailto:TVIC85000R@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PEDEROBBA 
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEI COMUNI DI PEDEROBBA E CROCETTA DEL MONTELLO (TV) 

 

Jacopo e Giambattista Piazzetta - Via XXV Aprile, 8 Onigo di Pederobba (TV)  Tel. 0423 64059 

Codice Fiscale 83005490269 Codice meccanografico TVIC85000R    www.icpederobba.edu.it     TVIC85000R@istruzione.it     TVIC85000R@pec.istruzione.it  

 

 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il programma annuale 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 139 del 30/01/2024; 

CONSIDERATA la delibera n. 61 del 23/07/2020 e successivi aggiornamenti del Consiglio d’Istituto che 
disciplina le attività negoziali; 

CONSIDERATA la spesa stimata per l’affidamento diretto per l’acquisto dell’uscita didattica presso l’Orto 
Botanico di Padova (PD) del 16.05.2024, classi 2^E e 2^F S.S. di Crocetta del Montello,  pari a € 325,00; 

ACCERTATA la possibilità di indire, in relazione all’importo di spesa stimato, la procedura per l’acquisizione 
del servizio ai sensi dell’art. l’art. 50, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RILEVATO che non sussistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura da acquistare; 

VISTO l'art. 15 del D.Lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la dott.ssa Fuson Katia, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023; 

CONSIDERATO che l’offerta dell’Università di Padova, con sede in Padova alla Via VIII Febbraio n. 2, ( CAP 
35123),  C.F. 80006480281 e P.IVA 00742430283, soddisfa le esigenze dell’Istituto scolastico; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

di procedere, ai sensi l’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto per l’acquisto 
dell’uscita didattica presso l’Orto Botanico di Padova (PD) del 16.05.2024, classi 2^E e 2^F S.S. di Crocetta 
del Montello, all’Università di Padova;  

di imputare la spesa di € 325,00 nel Programma annuale dell’esercizio finanziario di competenza sul 
capitolo A05 Visite viaggi e programmi di studio all’estero; 

di nominare la dott.ssa Fuson Katia quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023; 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituto Comprensivo di Pederobba ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Katia Fuson 

documento firmato digitalmente 
ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

TVIC85000R - A8C7544 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004769 - 10/05/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Katia Fuson

http://www.icpederobba.edu.it/
mailto:TVIC85000R@istruzione.it
mailto:TVIC85000R@pec.istruzione.it

		2024-06-21T10:47:21+0200
	Katia Fuson




